**Tragoedia nova, quae inscribitur Paedonethia, argumento ex
veteri testamento sumpto. iam primum Augustae
Vindelicorum edita.**

<https://hdl.handle.net/1874/421191>

TRAGOEDIA

NOVA, QVÆ INSCRI-

bitur Pedonothia, argumento

ex ueteri testamento, sumpto, iam

primum Augustæ

Vindelicorum

edita.

PER HIERONYMVM

Zieglerum Rotten-
burgensem.

M.D.XLIII.

A
CALVMNIATORI
bene agere.

ZOile qui nosti mordere aliena, beatus
Omnia pulchra tuis rebus inesse putas.
Scribimus, ut dicis, fateor non ore diserto,
Nec tamen illa pijs obijcienda uiris.
Nil moror hæc, moueat dum me non spiritus ille,
Qui tibi per nares forte superbus olet.
Exemplum dedimus fidei prius, illa docet te,
vtq; pater natos instituisse uelis.
Sic modo syncera, qui uertis singula mente,
Et dentem citra dum legis ista puta.

M.D.XIII.

ORNATISSIMO VIRO, ET DOMINO MARTINO

Weiß Augustano, omnium stu-
diorum fautori
insigni.

S.

IHIL ESSE IN VNIVER=
so rerum ordine, uel magis ne=
cessarium, uel rebus publicis uti=br/>lius, Ornatiſſime uir, matura, sed
bona hominis (cuiuscunq; condi=br/>tionis fuerit) educatione, omnes
sapientes contestantur. Nam per
se animus noster, ceu tabula rasa, in quam si quid boni
pinxeris, tum demum perfectionem sui suscipit: quia an=br/>tea plane uacua uidebatur. Neq; putemus tantam homi=br/>num infelicitatem esse, ut artes inuenerimus, quibus ni=br/>hil nobis ipsis prodeſſe possemus. In ijs præſertim, quæ
uirtutem concernunt. Vbi uero maior industrie, artifue
uis acquiritur, quam in his quæ uirtutum uestigia sequun=br/>tur: id quod ſola educatio recta facit, & primas tenet.
Quod non tam Christianis, q̄ Ethnicis proprium fuit, ut
quæ ſecundū nature instinctum laudabiliora eſſent, cieius
capereſſerēt. Itaq; singulari prudentia ducti, omnes operas
ſuas pueris bene instituendis collocabant, neq; quicq; anti-

qui⁹ esse ducebant, quām ipsam pueritiam ita instituere,
ut in ea iam maturitas uirilis etatis appareret. Quare in-
numerabiles quidem, non solum pr̄eteritis temporibus,
uerum etiam pr̄esenti sēculo elaborarunt, ut parentes suī
officij admonerent. Plurimū igitur conueniet auscultare
sermonibus aliorum, conariq; iuxta scribentes experiri
quales nam sint, & qui sint, ac de quibus rebus dicant.
Ita fiet, ut ubiq; quasi copiæ cornu inuenias, quo pacto
te, tuosq; instituas. Et quicquid deniq; per omnē uitā ho-
neste egeris, id omne pueritiae bene institutæ adscribitur.
Indecorum enim est uirum à recta uia iuuentutis suæ, cum
senuerit declinare: et eorum obliuisci, quæ optime in pri-
ma pueritia imbiberic. Contra ualde decorū, suam uitam
quotidie in melius instituere, et à malo discedere. Pr̄eterea
munus ipsum formandi pueritiam, ut multis constat par-
tibus, ita prima, & pr̄incipua est, ut tenellus animus se-
minaria uirtutum imbibat. Nam ut Deus, quo nihil est
melius, minime appetet: ita quod est in homine opti-
mum, mens scilicet bona maxime latet. Et ut emulatio-
ne bonarum rerum plurimum excitatur, sic quoq; ma-
larum usu in deterius uergit. Quoniam ingenium, na-
tiuamq; indolem, nec astuta uulpes, neq; pr̄eualidi leones
mutare quiuerint. Adeo uerum est, quod Horatius dicit.
Naturam expellas furca, tamē usq; recurrit. At tum de-
mum aliam personam sumimus, cum intercesserit educa-
tio frugifera. Quum et ramiper sepe alio ducuntur, quā

natura posuerat. Et si graue sit, aliter hominē formare,
quām natus est, tamen fieri certum scimus, et experti su-
mus. Quemadmodū arbor suapte natura nisi unicum fe-
tum gignit, iñstitione eadem diuersi generis fructibus one-
ratur: ita qui naturam sequitur, semper idem est, qui arte
ducitur sui dissimilis fit. Et prauum quidem ingenium in-
stitutione ad bonam frugem denutari potest. Nunc uero,
cum de hoc genere informandæ pueritiae non nihil agere
decreueram, hoc argumentum sumpsi, quod patribus ne-
gligentioribus timore incutere posset, & eosdem in uiam
reduceret. Nec sunt alia historiæ magis uere, quām illæ,
que in sacris literis traduntur. Et in eo ab alijs differunt,
quod habeant certissimum testem, nempe spiritum sanctum.
Hanc quoq; elegimus, quod proposito nostro cōueniret.
Igitur quæcunq; futura sunt, in hoc Tragœdiæ ludo, eius
esse generis maxime cupio, ut inde parentes sibi, et liberis
consulere discant. Tam enim puer opus habet frequeti, et
salutari admonitione, quām uita. Neq; mediocribus re-
bus in hoc agendum esse reor, immo optimis assuisci con-
uenit. Illa inquam ætate, in qua quanta memoriæ uis,
quantaque ingenij capacitas sit, omnibus patet. Hinc
Aristippus interroganti, inquit, adolescentibus potissi-
mum discenda esse, quæ uiris usui futura essent, optimæ
scilicet. Nec rudis ætas, quæ maxime docilis est super-
uacaneis est occupanda, sed brevibus, honestis, & bonis.
Quod intelligens Cryssippus pueris doctas nutrices eligi

uoluit. Qualem enim in pueritia formabis, talem in senectute senties. Non igitur male, immo optime reges Persarum, naturae tantum instinctu ducti, fecerunt, qui pia quædam disciplina suos liberos educari uoluerint. Nam statim in pueritia quicquid ad pueri curam, educationemq; pertinebat, optimis uiris demandabatur. Vbi uero septimum etatis annum ingressus puer erat, ad equestris disciplinæ magistros, & ad ipsas uenationes mittebatur. Post decimum quartum annū, singulis disciplinis singuli magistri aderant, qui ipsam iuuentutem omnibus bonis præceptis uirtutibusq; ornabant: primum religione, dein ueritate colenda, postea libidine superanda, demum ne unquā, uel parum pauidus inueniretur, diligenter curabunt. Quam bona educatio in paganis, & regibus barbaris. Digna profecto homine Christiano. Hac igitur ratione, qui libris bene præesse poterant, in summo habebatur honore: Ita Diogenes in Creta emporibus uenalis expositus, se liberis imperare nosse profitebatur. Quem Xeniades quædam Corinthius emit, domumq; duxit. Cuius liberos, insignis, & nobilis philosophiae præceptor Diogenes, quam fœliciter instituerit, testatur id, quod paſſim à pueris obseruaretur, perq; illos parentibus commendatior semper erat. Ita Socrates optime natis potissimum adhibendam rectam institutionē dicebat. Idem enim in his usu uenire, quod in equis, in quibus, qui ferociores essent, & indolis generosæ, si statim à primis annis recte instituatur, egre

gios, & ad omnem usum accommodatores eiusuros. Eoq;
fit, ut felicissima ingenia inficitia, et negligentia instituen-
tium facile corrumpantur: qui mox equos uertant in ast-
nos, quod erectis & liberis animis imperare prudenter
nesciant. Est enim spes certa, ut ex pie educatis pueris, ui-
ri optimi euadant. Præcipue tamen cauendū, ne instituto
præpostero ab ijs, quos bene uiuendi exemplo esse conue-
niebat, male uiuere discant. Nam haud raro, filios male
acta, aut dictata parentum, in triuijs balbutire audias. Et
ita sibi peccandi occasionem facile sumunt maiore. Igitur
admonendi parentes sunt, ne quid testibus liberis peccent:
cuius rei exemplū est Clitipho ille Terentianus, qui patri
ebrietatis uitium obijcit. Neq; tam ad artium studia quā
ad emulationem uirtutis præparandi sunt liberi. Nihil
etiam quicquam expectandum, donec adoleuerint. Nisi
enim ab infantia quis educetur laudabiliter agere, haud
facile grandis iam natu assequetur quibus uirū integrū,
et ueræ uirtutis cultorem præditū esse uirtutibus par est.
Etenim neglectum in pueris difficile sarcies in adultis.
Quām uero feliciter Lycurgus Lacedæmoniorū legum= lator recte educationis exemplum suis ciuibus dedit, effe=ctus probauit: quod eos ab instituto prauo reuocauerit.
Qui quum duos, eodem patre, eademq; matre progenitos
catulos educasset, unum scilicet passus domi lautioribus
eibi pasci, alterū autem uenationibus exercuit. Hos cum
aliquando in concionem produxit, et uterq; ad assueta

raperetur, alter ad ollas, alter ad leporem. An nō uidetis
(inquit) duos catulos eiusdem cum sint generis, tamē ob
diuersam educationē admodū dissimiles inter se esse evasisse.
Hac igitur festina demonstratiōe sibi suos restituit ciues.
Reperit ingeniosus uir uiam, qua uulgo uirtutis, & edu-
cationis imaginē ob oculos poneret. Magis enim mouent
ac penetrant, quæ oculis cernuntur, quam quæ tantū au-
diuntur. Sit ergo prima cura parentibus, ut liberi statim
à primis cunabulis, optimis, et ijs sedulo assuecant. Sub-
lata enim assiduitate, facile ad pristinos, et naturales mo-
res recurrunt. Nam difficile dediscuntur, quæ nobis natu-
ra penitus indidit, atq; inseuit. Præuenire igitur admoni-
tione conueniet. Quoniam adulti iam, ut senex Pitacus,
ferulam non paciuntur. Id quod eleganti metaphora te-
statur Ouidius.

Quæ præbet latus arbor spaciantibus umbras,

Quo posita est primum tempore uirga fuit.

Tunc poterat manibus summa tellure reuelli,

Nunc stat in immensum, uiribus aucta suis.

Quare tunc formandi mores, cū mollis adhuc ætas: tunc
optimis assuescāū, cū ad quiduis cereum est ingenium.
Neq; hæc dicta esse uelim, ut adultos iam à discendo deter-
rerem, cum nulla sit ætas ad discendum seraz: sed ut paren-
tes ad bene instituendū liberos acuam. Quoniam pueritia
magis capax, & citius eo, quo bene ducitur, peruenit: et
tanto magis, quanto animus elucescit nobilior: neq; unq;

fœlicius q̄ circa prima uite initia. Et quia per se bonū sit
bene educari, profecto oībus cōuenit, oībus prodest, oībus
deniq; iocundū erit statim, et adhuc in cunis ipsis caſape,
quæ in senectute accidere possunt. Honestā deniq; res est
et præ cunctis laudabilis, educatio recta; reddens homi-
nes integros uite, scelerisq; puros. Impossibile enim est ut
is qui à pueritia bene, et pudice educatus fuerit, aggrea-
uescente ætate malus futurus sit. Quis uero non dixerit
illum esse perniciosum hominē, qui nunquā quid sit bene
educare intellexerit. Quod adeo negligunt omnes, ut per
pauci quo pacto ipsi educati sint, current, sed potius qui-
bus parentibus, q̄ potentibus, diuitibusq; Quod unum ef-
fugiens Horatius, se natum gloriatur. Non patre præcla-
ro sed uita, et pectore puro. Deniq; addit, ipse mihi cu-
stos incorruptissimus, omnes circū doctores aderat. Laus
illi debetur, et à me gratia maior. Fœlix profecto ob hoc
unum, quod paternæ memori educationis, patrem custo-
dem incorruptissimū nominat. Hoc est uere patrem esse,
uiuendi exempla bona liberis exhibere. Et si nihil aliud
sit hoc maximū esse puto, quod post nos relinquamus in
quo lumen aliquod uirtutis, et probitatis perspicere ui-
deamur. Multa sunt præclara educationis exempla in ue-
teri testamento, quorum admonitione patres discere dea-
berent. Negligentiam filiorum suorum acriter arguebat
Iacob. Præcepit dominus per Moysen ut filij Israël doce-
rent filios suos, cu quæ ipsi uiderant. Quo pacto David

iam moriens instruxerit Salomonē, qui post eum regnare
deberet, testatur sacra scriptura. Tobias filium suum ab
infantia timere Deum docuit, & abstinere ab omni pec-
cato premonuit. Magnam solicitudinem gerebat Iob ille
de liberis suis, qui cum simul commedissent, offerebat ho-
locasta per singulos dies me forte peccassent. Cum ap-
propinquaret Matathias ad mortem, nonne filios salu-
briter instruxit, & contra impios animauit? Quid por-
ro mater filiorum septem, cum singulos hortabatur, ad-
didit, nescio qualiter in utero meo apparuistis. Quis uero
dubitabit, quin huiusmodi homī piorum educatio ad bona
frugem peruererit? Porro q̄ grauiter puniat deus patres
non erudientes liberos suos Proverbiorum liber multis in
locis, aperte testatur. Nonne grauissime punitus est Heli?
Quid uero Christus inquit, bonum esse offendenti pusil-
lum, ut suspendatur mola asinaria in collum eius, ac de-
mergatur in profundum. Verū quo modo grauius offen-
des puerū, quam si mali exemplum dederis, aut eum ne-
glexeris. Neq; frustra tam diligenter admonuit D. Pau-
lus, cum inquit, patres ne prouocetis ad iram liberos ue-
stros, sed educetis eos per eruditionem, & correptionem
Domini. Item cū dicit, Diaconi unius uxoris mariti sint,
qui liberis recte præsint, & proprijs familijs. O utinam
melius inteligerent hæc parentes, qui nimiū negligentia
ubiq; suos corrumpunt liberos, conniucent, indulget, dant
sumptus, sibiq; in illis placent, nec quicquā molestum est,

quod modo filius agit. Ita sibi peccandi licentiam sumpsit
filius fur, qui matri nasum morsu detruncabat. Indignus
quippe uenerando patris nomine, qui non patrem uere
agere nouit, sed potius seductorem. O osor uirtutis qui ne
gligentia sua spem patriæ perdit, & in filio iuuentutem
corrumpi finit, per quem uniuerso generi suo, immortale
nomē acquirere posset. Itaq; eò magis odiſſe debemus eos,
quorum uita pessimæ filiorū educationi respondat. Quia
cum id olim filij uiderint, maxime discrutabuntur, &
quod parentes debita gloria defraudantur, & illi horum
dementia, pericrint. Horrendum peruersæ educationis
exemplum uidit D. Augustinus. Ita enim scribit. Cum ne-
cessit sit, ut uos quam diu uiuitis, timeatis, ideo que hodie
facta sunt, iterum dicere erubesco. Ecce enim Cirillus ue-
ster, filium habebat, quem ut nos tis corrigere negligebat,
qui postquam luxuriose uiuendo paternam hæreditatem
consumpsisset, ebrius matrem prægnantem nequiter op-
pressit, sororem uiolare uoluit, patrem occidit, & duas
sorores uulnerauit ad mortem. O magna diaboli domina-
tio, patre, quæ post deum reuereri debuerat, occidit, ma-
trem oppressit, sorores uiolare uolens uulnerauit. Sic pa-
ter negligentie poenam dedit, et mortuus detestanda sce-
lera filij uidit. Sic iusti Dei opera nunquam fallunt, corri-
git quando uult, flagello duro, & modo uario. Conuer-
tantur igitur & discant melius agere cæci parentes, ne
super nos ira Dei aliquando ueniat: cum serum erit reuo-

care gradus. Attamē illud præterire nolui, sœpe ex optimis parentibus, peſimos liberos nasci. Rursum ex malis bonos uiros fieri. Hæc omnia, Ornatiſſime uir, tibi iam dudum notiſſima ſunt, neq; adeo ſcripsi, ut te admonere, quid facere conueniret, cum antea aliorum liberos singulari affectu, & pietatis nomine foueas, alas, & proprijs sumptibus ſuſtentem, eōq; nomine perpetuo felix, qui pauperum nunquam non memor uiuis, iſſdemq; ſuccurris, et quotidie ſubuenis. Hac igitur occaſione moti, tibi, hoc quicquid eſt noſtræ opellæ, dedicamus. Accipe itaq; mu-
nus hoc leuidenſe, & boni conſule, Deniq; ut ei hospitali iure Deus tutelaris ſis, plurimum & enixe precor.
Vale uir Ornatiſſime, & me tibi commendatum habe.
Datum Auguſtæ Vindelicorum. Anno M. D. XLIII.
III. Idus Auguſti.

T. Detitiſſ.

Seruitor

Hieronymus Ziegler
ad D. Annam Auguſtæ
Ludimagiſter.

IN EDUCATIONEM
LIBERORVM CARMEN VALEN-
tini Butzlij Vangiani.

Nescio quæ rabies agit furiosa parentes,
 ut prolis placidi pessima facta probet.
Omnia quæ faciat, tenteq; tenerima proles:
 Taxillos credunt, magnaq; facta Iouis.
Plurima concedunt, nec concedenda iuuentæ.
 Et parcunt pueris uerbera digna malis.
Neq; animo dicunt prolem coluisse parentes
 Syncero, si quis uerbera magna ferat.
Expectant annos, his ut prudentia crescat.
 Nam prudens, sapiens, tempora multa petet.
Educunt gnatos, at hos nutrisse pigebit:
 Cum uitijs iuuenes disperijisse uident.
Flectitur ut mollis, sic mollis cera liquefit,
 Aetas ad fructus iam uitiosa bonos.
Ergo si qua forent tanto præcordia amore
 Accensa in prole, et mersa fauore patrum.
Huc ueniant, sacris discant præcepta libellis,
 Quæis forment pueros edoceantq; suos.
Discent hic iuuenes patrum dictisq; parere,
 Obsequio, et dulces excoluisse patres.

P R O L O G V S.

TRACTARE res sacras nulli uitio dari
Existimo, facie aliqua fabulæ noua,
Quod ante nos boni permulti fecerint.
Quare liccre nobis id putauimus,
Illaq; iure uti, quo usi sunt cæteri.
Hanc igitur historiam forma Tragœdiæ
Emmittimus. Tamen respondendum arbitror
His qui frequenter uoce turpi clamitant:
Contaminari non decere res sacras.
Faciunt ne intelligendo ut nihil intelligent,
Quam primū ego meum huc animū ad scribendū appuli.
Id mihi negotij credebam nunc dari,
Ne quid religioni aut aduersum dicerem,
Aut ore maledico pios ut ledarem.
Verum quod alijs Plautus, aut Terentius
Placet, nihil moror, latinum est elegans
Concedo, nec facile fit aliud purius.
Sed Christianum mage semper duxi fore
Ex litteris sacris, mores discere sacros:
Quod spiritum sanctum testem certissimum
Habeant. Et in profanis turpe luditur
Plerunq; sed in his ueritas summi Dei
Ostenditurq; sanctitatis symbolum.
Date operam, adeste æquo animo per silentium;
Bonī pijsq; spectatores noscite
Rem ipsam. sed interim, hac consule lector boni.

PERSONÆ.

Heli summus sacerdos	Theander
Ophni filij Heli	Deus
Phinees	Samuel
Eleasar	Biniamites nuncius
Iacob	Nurus ipsius Heli
Puer	Obstetrix.
Ioachim.	

ARGUMENTVM.

DVos cum haberet filios Heli senex,
Eos sacerdotes magnos fecit Dei.
Qui compotes uoti, uiuunt prauissime:
Licentia patris luxuriæ student
Omni, sacra officia frequentes negligunt.
Quos dum pater mansuetior nil corrigit,
Summi grauem Dei incurrit sententiam.
In prælium pergunt contra Philistijm,
Domi manente patre, filij duo.
Vbi, cum malo pugnaretur fato, occidunt,
Et arca foederis capitur ab hostibus,
Hoc audiens senex, de sella protinus
Retro cadit, ceruicem frangit, turpiter
Uno die moritur pater cum filijs.
Quam sibi tulerunt pœnam negligentie.

CHORVS.

NE INVOLVAMVR CECITATI
impiorum, & in æternum pereamus.
Ex Psalmo XIII.

Cur nos tri Deus oblitus es omnium,
Avertisq; oculos? Respice denuo
Fac ut uel uideam, uel ferar ante te.
Urgent me dolor, hinc hostis, & impius,
Qui nec consilijs esse finant locum.
Quanto uexat iners, tempore cor labor,
Hostis quamue diu me miserum tenet.
Festina, auxilium fer deus optime,
Accendas niae lumina pectoris.
Da sublimem animum, quo malus occidat,
Applaudatue nihil hostis atrox sibi.
Nec dicat super hunc præualuiuirum,
Cristas atra dies imminuat suas.
In te semper erit, spes mihi libera,
Cor gestisq; meum cum domino Deo.
Hinc cantabo tuas, concelebraboq;
Laudes, perpetuis dulcibus his sonis.
Viuo namq; tibiq; , & morior tibi.
Quod spiro, & placeo, si placeo tuum est.

ACTVS PRIMVS.

SCENA I.

HELI. OPHNI. PHINEES.

HELI **A**udite filij per chara pignora,
Meæ senectutisq; baculum dulcissimis,
Rerumq; successores, atq; nominis:
Quos ego Dei solius habeo munere.
Vt in am diu superstites sitis mihi,
Ego senex decrepitus sum, tremulus nimis,
Nec ullus animi, corporisq; mihi uigor,
Imago uisum dubia iam fallit meum.
Nec non paludi Stigiae morte proximus,
Mortalis æui cardinem extremum premens.
Nil uiribus ualens, nil officijs Dei
Ex usu, & ipsius pondus inutile soli.
Ergo mihi succedetis: nunc tramite
Iusti patris sequimini uestigia pijs,
Seruate sacram patris exemplo fidem.
Fungi meo nunc officio, uos postea
Et sancta sanctorum ingredi solos decet.
Letamini, gaudete gnavi, plurima
Vestra est salus: uestrum firmate spiritum.
Dominus ad hoc elegit uos duos Deus.
Eligere Dominus nescit mala bona deamat.
Quis tam sinister qui improbet factum Dei.

B

A C T U S

Soli super cœlorum aras Dei sacras
Sacrificium offeretis, incensum quoq;
Et ipsum Ephod uestimentum portabis
Magni sacerdotis, coram Domino Deo.
Nostro diebus uite uestris omnibus:
Omnia tamen facite Dei ter maximè
Ad gloriam, cuius ministri fueritis.
Cognoscite Dei iudicio quemq; sui
Sceleris nocentem debitam pœnas dare.
Hic iste ueri rector, atq; æui arbiter.
Qui cuncta nutu dirigit, regit, tenet,
Conseruat, et alit multiplici fructu suos.
Est ipse Dominus cuius aspectum timet
Peccator omnis, iniustus, cumq; improbo.
Ego quia nimis uos amo affectu patris,
Mores tuli uestros mea licentia
Quicquid placuit unquam facere, copia fuit
Sumptus dedi, indulgentes ut patres decet.
Amoris in uos maximum regnum fero,
Amoris impaciens uos usq; prosequar,
OPH. Cognouiimus pater animum mitem tuum.
Tua adeo nunc opera uiuemus suauiter,
Qui omnia tibi esse post putaris maxime
Præ cōmodo nostro: famam, peccataq;
Maledicta, amorem, et si quid aliud maius est
Id transtulisti in te, nihil supra poteris.
O quid pater ego te laudem? quid amplius

P R I M V S

Dicam : superet id quin uirtus maxima tua.
Ita nos habere præter alios arbitror
Hanc rem, patrem primarum principem artium
Hic neminem magis. Quare pater diu
Viuas tuis: nam nos nemo aliis respicit.

PHI. Et nunc pater quod officium spectat sacrum,
Non est quod ip[s]ius sollicitus multum sies,
Neq[ue] dubites, tradita nobis prouincia est,
Spartam sumus nocti munere Dei, & tuo,
Hanc diligenter exornabimus quidem:
Artus perennis dum regit per corpora
Spiritus, & imo pectoris sedet sinu
Mens sana. Nam tibi patri succedere
Nobis datur laudi, ac honori uertitur
Tibi, filios tales tali natos patre.